
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Starý Petřín, okres Znojmo

Starý Petřín 49, 671 06 Šafov

Identifikátor: 600 127 427

Termín konání inspekce: 23. - 24. květen 2007

Čj. ČŠI-1344/07-12
Signatura bl6za118



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola, Starý Petřín, okres Znojmo (dále škola) jako právnická 
osoba vykonává činnost mateřské školy (dále MŠ) s nejvyšším povoleným počtem 20 dětí,
základní školy (dále ZŠ) s nejvyšším povoleným počtem 40 žáků, školní družiny (dále ŠD) 
s nejvyšším povoleným počtem 30 žáků, školní jídelny (dále ŠJ) s nejvyšším povoleným 
počtem 70 stravovaných a školní jídelny–výdejny (dále ŠJV) s nejvyšším povoleným počtem
40 stravovaných. Jejím zřizovatelem je Obec Starý Petřín, Starý Petřín 23, 671 06 Šafov. 
K 30. září 2006 navštěvovalo MŠ 17 dětí a v ZŠ bylo vykázáno ve 2 třídách (I. třída – 1. a 3. 
ročník, II. třída – 2. a 4. ročník) 20 žáků. K 31. říjnu 2006 se činnosti ŠD zúčastňovalo 20
žáků, ke stravování ve ŠJ bylo přihlášeno 18 stravovaných a ve ŠJV 11 stravovaných. V MŠ 
probíhá vzdělávání podle vlastního školního vzdělávacího programu Cesta za poznáním světa 
lidí a přírody v průběhu ročních období a výuka v ZŠ podle vzdělávacího programu Základní 
škola, č. j. 16847/96-2. Škola poskytuje vzdělávání a školské služby ve dvou budovách –
Starý Petřín 49 (ZŠ, ŠD a ŠJV) a Starý Petřín 52 (MŠ a ŠJ). 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjištění a zhodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona ve škole.
2. Zjištění a zhodnocení inovací vzdělávacích programů a úrovně řízení školy v oblasti 

personálních podmínek a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále DVPP), 
základní zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti žáka a rovných příležitostí ke 
vzdělávání a sledování rozvoje vlastního hodnocení školy.

3. Zjištění a zhodnocení prevence sociálně patologických jevů v ZŠ.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.   Formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského zákona
Škola předložila dokumenty osvědčující vznik příspěvkové organizace. Vybrané údaje 
uvedené ve Výpisu z rejstříku škol a školských zařízení byly porovnány s údaji uvedenými 
ve Zřizovací listině, jejím dodatku a s další předloženou dokumentací (viz výčet dokladů).
Všechny ověřované údaje, tj. název, sídlo, identifikační číslo, právní forma a resortní 
identifikátor právnické osoby, která vykonává činnost školy a školských zařízení, míst, kde se 
uskutečňuje vzdělávání a školské služby, jméno a příjmení ředitele školy, který je zároveň 
statutárním orgánem právnické osoby, dále název, sídlo, identifikační číslo a právní forma 
zřizovatele, odpovídaly aktuálnímu stavu a byly v souladu s údaji uvedenými v předložených 
dokumentech.
Nejvyšší povolené počty dětí MŠ a žáků ZŠ k 30. září 2006 i žáků zapsaných do ŠD 
a stravovaných ve ŠJ a ŠJV nebyly k 31. říjnu 2006 překročeny. Počty dětí, žáků 
a stravovaných vykázané v příslušných výkazech odpovídaly skutečnostem k výše uvedeným 
datům.
Ve školním roce 2006/2007 nedošlo ve škole ke změnám, proto škola nežádala o provedení 
změny zápisu v rejstříku škol a školských zařízení.



- 3 -

2. Inovace vzdělávacích programů a úroveň řízení školy v oblasti personálních 
podmínek a DVPP, základní zjištění v oblasti podpory rozvoje osobnosti žáka a rovných 
příležitostí ke vzdělávání a rozvoj vlastního hodnocení školy 
V Koncepci rozvoje školy ZŠ a MŠ Starý Petřín v letech 2003-2008, která zohledňuje 
požadavky Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky, 
jsou stanoveny prioritní oblasti zaměření školy (počítačová gramotnost, péče o volný čas 
žáků, boj proti šikaně, protidrogová prevence a DVPP). Upřesnění úkolů v provozních 
i výchovně–vzdělávacích oblastech je provedeno v Plánu práce Základní škola Starý Petřín 
školní rok 2006/2007.
V současné době učitelé ZŠ intenzivně pracují na tvorbě školního vzdělávacího programu 
(dále ŠVP).  
Ředitel vypracoval Návrh struktury vlastního hodnocení školy. Samostatné vlastní hodnocení 
provedené na jeho základě škola dosud nedělala. Pozitivně zaměřené zhodnocení výsledků 
žáků a akcí pořádaných školou v předcházejícím školním roce je součástí Výroční zprávy 
o činnosti ZŠ ve šk. roce 2005/2006 i Plánu práce Základní škola Starý Petřín školní rok 
2006/2007.
Školská rada byla zřízena v zákonem stanoveném termínu a její členové projednávají školou 
předložené dokumenty. Kritéria hodnocení školy zřizovatel dosud nestanovil.
Ředitel školy byl do funkce jmenován na základě výsledků konkurzu. Vykonává ji (včetně 
doby řízení na předcházejícím působišti) patnáctým rokem.  
Spolupráce s rodiči je na běžné úrovni. Veřejnost je o důležitých akcích školy informována 
v regionálních sdělovacích prostředcích, zákonní zástupci jsou s výsledky žáků seznamováni 
na setkáních vyučujících s rodiči a v rámci školou pořádaných akcí pro rodiče s dětmi. 
Ve škole pracuje celkem 9 zaměstnanců (1 muž, 8 žen), z toho 5 pedagogických pracovníků 
(1 muž, 4 ženy). Vychovatelka, která také učí v ZŠ, a jedna učitelka MŠ nesplňují pro tyto 
činnosti kvalifikační předpoklady. Ředitel je koordinátorem ŠVP, jedna učitelka ZŠ je 
metodičkou prevence sociálně patologických jevů a druhá vykonává funkci koordinátorky 
ICT a zároveň je správkyní počítačové sítě. V ZŠ připadá 8 žáků na jednoho přepočteného 
pedagogického pracovníka.
DVPP ředitel podporuje. V období školních roků 2005/2006 a 2006/2007 se zúčastnil školení 
zaměřených na řízení školy, tvorbu ŠVP a prohloubení znalosti cizího jazyka. Jedna učitelka 
absolvovala kurz k tvorbě individuálních vzdělávacích plánů, 3 pedagogické pracovnice si 
v rámci DVPP zvyšovaly svoji informační gramotnost a 2 absolvovaly vzdělávání v oblastech 
souvisejících se zvyšováním jejich odbornosti. Vzdělávací akce si pedagogové vybírají na 
základě nabídky vzdělávacích organizací i podle svého zaměření a zájmu. O absolvovaných 
akcích se vzájemně informují zejména při neformálních setkáních. Získané poznatky 
využívají k přípravě na vyučování i přímé pedagogické činnosti.
Ve škole je evidován 1 integrovaný žák, který je vzděláván podle individuálního vzdělávacího 
plánu. S tímto plánem však nebyli seznámeni jeho zákonní zástupci ani vyučující. Rovněž 
nebyl schválen pedagogicko–psychologickou poradnou. Školu navštěvují další dva žáci se 
speciálními vzdělávacími potřebami (dále SVP). Učitelé však při jejich hodnocení 
nedostatečně přihlížejí k odborným doporučením. Talentovaným žákům nabízí škola 
uplatnění zájmů a aktivit v pestrém spektru zájmových útvarů.
Ustanovení Školního řádu nejsou zcela v souladu se současnou legislativou a nezahrnují 
všechny součásti školy. Práva a povinnosti žáků jsou v něm vymezeny, neobsahuje však 
pravidla pro hodnocení výsledků jejich vzdělávání.
Na jednáních pedagogické rady jsou projednávány výsledky vzdělávání žáků. Při hodnocení 
vyučující vycházejí z vlastních zjištění a z klasifikačních přehledů za sledované období.
Klasifikační řád je zpracován jako samostatný dokument. Obsahuje kritéria pro hodnocení 
žáků se SVP, ale zásady pro slovní hodnocení těchto žáků nejsou stanoveny. Žáci školy se 



- 4 -

zúčastnili mezinárodního projektu příhraničních oblastí Život na vesnici – vesnický život, 
jehož prezentace v obci proběhla v závěru minulého školního roku. Účast v tomto projektu, 
zajišťovaném z prostředků EU, přispěla k navázání vzájemných kontaktů mezi místními 
a rakouskými dětmi a zlepšení znalostí v německém jazyce.  

Inovace vzdělávacích programů a řízení školy v oblasti personálních podmínek a DVPP, 
podpora rozvoje osobnosti žáka a rovných příležitostí ke vzdělávání a rozvoj vlastního 
hodnocení školy jsou funkční a jsou na běžné úrovni.

3.   Prevence sociálně patologických jevů v ZŠ
Škola má vypracován Minimální preventivní protidrogový program. Ten se formálně zabývá 
pouze problematikou protidrogové prevence. Preventistka sociálně patologických jevů do něj 
zcela opomenula zařadit prevenci záškoláctví, násilí, šikanování apod. Těmito oblastmi se 
doposud nezabývala. Hodnocení minimálního preventivního programu nebylo předloženo.
Vzhledem k typu školy je vzdělávání v oblasti prevence sociálně patologických jevů 
začleněno nenásilnou formou do konkrétních hodin běžné výuky.
Dle sdělení preventistky nebyly ve škole zaznamenány projevy šikany. Přesto byly častými 
důvody udělování výchovných opatření agresivita, nepřiměřené chování vůči spolužákům, 
vulgární projevy apod. Ve školním roce 2005/2006 škola vykázala 26 neomluvených hodin, 
v tomto školním roce neomluvená absence nebyla zaznamenána.
Metodička prevence sociálně patologických jevů se zúčastnila v roce 2005 setkání školních 
metodiků prevence. Školení v této oblasti se neúčastní. Spolupráci s policií či organizacemi 
zabývajícími se touto problematikou nenavázala.

Stav prevence sociálně patologických jevů vyžaduje změnu v mnoha oblastech. 

Hodnotící stupnice pro cíle 2 a 3

vynikající, příkladné funkční, běžný stav, 
standardní úroveň

podprůměrné, stav vyžaduje 
změnu v mnoha oblastech

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina, č. j. 167/2002 ze dne 15. října 2002
2. Dodatek č. 1 zřizovací listiny pro Základní školu a Mateřskou školu, Starý Petřín, okres 

Znojmo projednaný v Zastupitelstvu obce Starý Petřín dne 2. dubna 2004
3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 23. května 2007
4. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006
5. S 1-01 Výkaz o mateřské škole podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006
6. Z 2-01 Výkaz o školní družině-školním klubu podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 

8. listopadu 2006
7. R 13-01 Výkaz o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 11. října 2006
8. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 – školní 

jídelna ze dne 1. listopadu 2006
9. Z 17-01 Výkaz o činnosti zařízení školního stravování podle stavu k 31. 10. 2006 – školní 

jídelna - výdejna ze dne 1. listopadu 2006
10. Jmenování do funkce ředitele, č. j. 848/1999/Vl. s účinností od 1. srpna 1999 ze dne 

29. července 1999
11. Rozhodnutí o přijetí dítěte do předškolního zařízení  k 30. září 2006  (17 kusů)



- 5 -

12. Zápisní lístek žáků do ŠD k 31. 10. 2006 (20 kusů)
13. Přehled výchovně vzdělávací práce ŠD ve školním roce 2006/2007
14. Třídní výkazy jednotlivých ročníků ZŠ ve školním roce 2006/2007
15. Přihláška ke stravování dětí MŠ k 31. říjnu 2006 (18 kusů)
16. Přihláška ke stravování žáků ZŠ k 31. říjnu 2006 (11 kusů)
17. Koncepce rozvoje školy ZŠ a MŠ Starý Petřín v letech 2003-2008 (č. j. ani datum 

neuvedeno)
18. Výroční zpráva o činnosti ZŠ ve šk. roce 2005/2006 ze dne 15. září 2006
19. Plán práce Základní škola Starý Petřín školní rok 2006/2007
20. Návrh struktury vlastního hodnocení školy (č. j. ani datum neuvedeno)
21. Organizační řád školy, č. j. 1/2003 s platností od 1. ledna 2003
22. Dodatek číslo 1 k Organizačnímu řádu školy ze dne 30. ledna 2006
23. Dodatek číslo 2  k Organizačnímu řádu školy ze dne 30. ledna 2007
24. Školní řád (č. j. ani datum neuvedeno)
25. Klasifikační řád s účinností od 1. listopadu 2001
26. Dodatek č. 1 Ke klasifikačnímu řádu ze dne 20. ledna 2005
27. Provozní řád Základní škola ze dne 28. května 2001
28. Provozní řád školní jídelny (č. j. ani datum neuvedeno)
29. Vnitřní řád školy - MŠ (č. j. ani datum neuvedeno)
30. Cesta za poznáním světa lidí a přírody v průběhu ročních období (ŠVP MŠ) projednaný 

v pedagogické radě dne 30. srpna 2002
31. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve škol. r. 2005/2006
32. Absolvované akce DVPP ve škol. r. 2005/2006
33. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ve škol. r. 2006/2007
34. Absolvované akce DVPP ve škol. r. 2006/2007
35. Minimální preventivní protidrogový program (č. j. ani datum neuvedeno)
36. Zápisy z jednání pedagogické rady ve školním roce 2006/2007
37. Zápisy z jednání školské rady ve školním roce 2006/2007
38. Personální dokumentace pedagogických pracovníků s doklady o nejvyšším dosaženém 

vzdělání

ZÁVĚR

Škola splňuje formální podmínky vzdělávání podle vybraných ustanovení školského 
zákona.
V koncepčních dokumentech jsou stanoveny prioritní oblasti zaměření školy. V tomto 
školním roce se pedagogičtí pracovníci zaměřili na tvorbu ŠVP. Systém sebehodnocení 
školy je v počáteční fázi. DVPP je ředitelem školy podporováno. Ustanovení školního řádu 
nejsou zcela v souladu s požadavky současné legislativy. Nedostatky byly zjištěny ve 
vzdělávání integrovaného žáka a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Přínosem pro 
žáky školy bylo zapojení do mezinárodního příhraničního projektu.
Oblast prevence sociálně patologických jevů vyžaduje nápravu. I přesto, že se ve škole 
objevilo záškoláctví a nevhodné chování mezi spolužáky, metodička prevence sociálně 
patologických jevů se těmito oblastmi cíleně nezabývala.  



- 6 -

V Brně dne 28. května 2007

                                                                                                                razítko

Složení inspekčního týmu

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík ………………………….

Člen týmu Mgr. Ladislav Fiala ………………………….

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů 
po jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná.

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Datum …………………………………………

razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Oldřich Hotař, ředitel školy ……………………………..



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel:
Obec Starý Petřín
Starý Petřín 23
671 06 Šafov
Školská rada:
Mgr. Jana Kovářová
Starý Petřín 49
671 06 Šafov

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




